

Số: 07 /BC-HĐND

Bàu Bàng, ngày 08 tháng 7 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động 06 tháng đầu năm và kế hoạch 06 tháng cuối năm 2022 của Ban Pháp chế của Hội đồng nhân dân huyện

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015 và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết về chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2022 và Quyết định về chương trình giám sát của Thường trực HĐND huyện năm 2022;

Thực hiện Chương trình giám sát năm 2022 của Ban Pháp chế của Hội đồng nhân dân huyện Bàu Bàng và trên cơ sở kết quả thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm đã được đề ra trong năm 2022. Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện báo cáo kết quả hoạt động 06 tháng đầu năm 2022 và kế hoạch hoạt động 06 tháng cuối năm 2022 với những nội dung sau:

1. Tình hình, kết quả hoạt động 06 tháng đầu năm 2022

- Về tổ chức nhân sự: Tại kỳ họp thứ Nhất, HĐND huyện Bàu Bàng đã bầu Trưởng ban và phê duyệt số lượng Ủy viên của ban Pháp chế gồm 06 người. Sau kỳ họp thứ Nhất, Trưởng ban đã lập danh sách và trình Thường trực HĐND huyện ban hành Nghị quyết phê chuẩn danh sách Ủy viên Ban Pháp chế HĐND huyện nhiệm kỳ 2021 - 2026, gồm: Trưởng ban: Vũ Văn Nam, các Ủy viên của ban gồm: Ông Trương Văn Tài (Chủ nhiệm UBKT Huyện ủy, Chánh Thanh tra), ông Phan Quốc Tuấn (Trưởng phòng QLĐT), bà Đỗ Thị Khôi Nguyên (Trưởng phòng TNMT), ông Trần Thanh Bình (Phó Trưởng phòng TC-KH), ông Nguyễn Huỳnh Nguyên Vỹ (Bí thư Huyện đoàn), ông Nguyễn Hữu Luận (Bí Thư Đảng ủy thị trấn lỵ Uyên).

- Chương trình công tác năm 2022 và chương trình giám sát chuyên đề năm 2022 của Ban Pháp chế được xây dựng vào cuối năm 2021 theo đúng quy định tại khoản 2, Điều 77, Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015. Ban Pháp chế đã họp thảo luận và thống nhất xây dựng chương trình hoạt động năm 2021 của Ban, trong đó đã đề những nhiệm vụ cơ bản trọng tâm, như tham gia chuẩn bị các kỳ họp HĐND, thẩm tra các văn bản trình tại các kỳ họp của HĐND theo sự phân công của TT.HĐND và chương trình giám sát chuyên đề năm 2022 của Ban.



- Định kỳ hàng quý, Ban đã tổ chức họp sơ kết, đánh giá hoạt động của Ban, rút kinh nghiệm và bàn giải pháp để triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, chương trình hoạt động của Ban đề ra trong thời gian tiếp theo. Nhìn chung, chương trình hoạt động năm 2022 và 06 tháng đầu năm 2022 của Ban Pháp chế đã được tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ, đảm bảo chất lượng và tiến độ theo kế hoạch đề ra.

- Ban Pháp chế đã tham gia cùng Thường trực Hội đồng nhân dân huyện chuẩn bị kỳ họp thứ Ba, thứ Tư, Hội đồng nhân dân huyện với các nhiệm vụ như: tham gia xây dựng dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp, kế hoạch tổ chức kỳ họp, chuẩn bị tài liệu trình kỳ họp. Tham gia tham gia xây dựng dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp, kế hoạch tổ chức kỳ họp, chuẩn bị tài liệu trình kỳ họp, thẩm tra tài liệu trình tại kỳ họp của HĐND huyện theo nhiệm vụ được phân công.

- Tại các kỳ họp Hội đồng nhân dân, các thành viên Ban Pháp chế đã tham dự đầy đủ, nghiêm túc, tích cực đóng góp ý kiến, thảo luận tại kỳ họp. Việc tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp được thực hiện theo đúng kế hoạch. Các ý kiến, kiến nghị của cử tri đã được các đại biểu HĐND huyện là thành viên của Ban ghi nhận, tổng hợp gửi Thường trực HĐND huyện theo quy định và tổng hợp báo cáo cử tri kết quả giải quyết các ý kiến đã kiến nghị theo đơn vị ứng cử.

- Sau mỗi kỳ họp, theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân, lãnh đạo của Ban đã phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND, Ban Kinh tế - Xã hội và các cơ quan chuyên môn của Ủy ban nhân dân huyện rà soát, chỉnh lý, hoàn thiện các dự thảo nghị quyết trước khi trình Chủ tịch HĐND huyện ký chứng thực đảm bảo đúng thời gian quy định.

Trong kỳ, theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, Ban Pháp chế đã tiến hành thẩm tra đầy đủ các báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết trình tại các kỳ họp của Hội đồng nhân dân huyện theo đúng quy định.

Qua việc thẩm tra, Ban Pháp chế đã có những kiến nghị cụ thể với các cơ quan soạn thảo để kịp thời cập nhật, điều chỉnh, bổ sung các văn kiện trình tại các kỳ họp theo thẩm quyền. Đối với các báo cáo, các cơ quan đơn vị đã tiếp thu ý kiến của ban Pháp chế để bổ sung về các nhận định, đánh giá kết quả cũng như những tồn tại, hạn chế và phương hướng, nhiệm vụ hoạt động của ngành, lĩnh vực trong thời gian tiếp theo. Các báo cáo thẩm tra được hoàn thiện và gửi đúng thời gian quy định

- Thực hiện nhiệm vụ tham mưu kịp thời, đúng quy định các nội dung công việc khác do Thường trực HĐND huyện phân công và thuộc trách nhiệm tham mưu của Ban Pháp chế.

- Tham gia đoàn công tác của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện thực hiện việc giám sát chuyên đề theo triệu tập của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đầy đủ, đúng thành phần.

- Tham dự đầy đủ các cuộc họp giao ban tháng, quý của Thường trực Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân theo quy định. Tham gia đầy đủ các cuộc họp, tập huấn, hội thảo do cấp tỉnh tổ chức và triệu tập.

Nhìn chung, trong 6 tháng đầu năm 2022, Ban Pháp chế thực hiện hoàn thành và có hiệu quả các nhiệm vụ đề ra theo kế hoạch của Ban và thực hiện tốt nhiệm vụ tham mưu trên các lĩnh vực hoạt động của thường trực HĐND huyện.

2. Kế hoạch hoạt động 06 tháng cuối năm 2022

- Nhằm tiếp tục thực hiện đạt hiệu quả Chương trình giám sát năm 2022, Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện chủ trì, tổ chức các đoàn giám sát theo chuyên đề, thực hiện giám sát thường xuyên, giám sát vụ việc và phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban Kinh tế - Xã hội, các đoàn giám sát theo yêu cầu đảm bảo đúng nội dung, thời gian, đạt hiệu quả cao. Cụ thể:

- Chủ trì thẩm tra các báo cáo và dự thảo Nghị quyết trình tại các kỳ họp Hội đồng nhân dân theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân và phối hợp thẩm tra khi có yêu cầu.

- Giám sát thông qua theo dõi việc ban hành quyết định của Ủy ban nhân dân huyện và nghị quyết của Hội đồng nhân dân các xã, thị trấn thuộc lĩnh vực thi hành Hiến pháp và pháp luật, quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội, xây dựng chính quyền địa phương và quản lý địa giới hành chính ở địa phương.

- Tham gia các Đoàn giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện theo yêu cầu.

- Thành lập Đoàn giám sát chuyên đề về công tác thực thi pháp luật của Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Chi cục thi hành án dân sự huyện năm 2022;

- Ngoài ra, tùy vào tình hình thực tế ở mỗi thời điểm và theo chỉ đạo của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, Ban Pháp chế sẽ điều chỉnh bổ sung chương trình giám sát chuyên đề (nếu có) cho phù hợp tình hình thực tế và nâng cao hiệu quả giám sát.

- Thực hiện các công việc thường xuyên và các nhiệm vụ đột xuất khi có yêu cầu.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động 06 tháng đầu năm 2022 và kế hoạch hoạt động 06 tháng cuối năm 2022 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện Bàu Bàng./.

Noi nhận:

- TT.HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: VT, Nam.

